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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vypracování technologického projektu výroby anténních

držáků (satelitních konzol). Teoretická část práce zkoumá dělení spotřeby času, metody měření

spotřeby času a popisuje nejpoužívanější metody jejího měření. V praktické části se věnuje analýze

současného stavu výroby a jeho vyhodnocení, navržení vhodné metody měření spotřeby času a

následnou aplikací opatření vedoucích k optimalizaci výroby. Dále je v ní řešen návrh nových a

inovace stávajících technologií. Na závěr řeší ekonomické zhodnocení navržených variant.

Klíčová slova

Technologie, spotřeba času, konzola
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Abstract

This thesis is focused on elaborating of a technological project of aerial holders (satellite

consoles)´ production. The theoretical part of the thesis reviews time consumption dividing, time

consumption´s measurement methods and it describes the most widely used methods of it´s

measuring. The practical part is dedicated to analysis of production´s current statues and it´s

evaluation, proposing of appropriate method of time consumption´s measurement and following

application of measues leading to optimization of production. Subsequently, the suggestion of new

technoogies and the innovation of existing ones. Finally, the thesis deals with the economic

evaluation of proposed variants.

Key words

Technology, time consumption, console
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Seznam použitých zkratek a značek

𝑇𝑆 - Čas směny

𝑇𝑁 - Čas normovatelný

𝑇𝑍 - Čas ztrátový

𝑇𝐴 - Čas jednotkový

𝑇𝐵 - Čas dávkový

𝑇𝐶 - Čas směnový

𝑇𝐴1 - Čas jednotkové práce

𝑇𝐴2 - Čas jednotkových obecně nutných přestávek

𝑇𝐴3 - Čas jednotkových podmínečně nutných přestávek

𝑇𝐴11 - Čas jednotkové práce za klidu

𝑇𝐴12 - Čas jednotkové práce za chodu ( nezávislého)

𝑇𝐴13 - Čas jednotkové práce za chodu ( závislého)

𝑇𝐴1𝑋 - Čas nepravidelné obsluhy

𝑇𝑍 - Čas ztrátový

𝑇𝐷 - Čas osobních ztrát ( dělníka)

𝑇𝐸 - Čas ztrátový technicko - organizační

𝑇𝐹 - Čas ztráty z vyšší moci

𝑇𝐷1 - Čas osobních ztrát ( dělníka) zaviněných

𝑇𝐷2 - Čas osobních ztrát ( dělníka) nezaviněných

𝑇𝐸1 - Čas vícepráce

𝑇𝐸2 - Čas čekání ( oprava, poruchy – technické, stroj, nástroj, materiál)

At - Čas jednotkový

1At - Čas jednotkové práce

Axt - Čas jednotkové nepravidelné obsluhy

11At - Čas jednotkové práce za klidu stroje

12At - Čas jednotkové práce za chodu stroje

13At - Čas jednotkové práce strojně ruční

2At - Čas jednotkový obecně nutných přestávek

211At - Čas jednotkový obecně nutných přestávek za klidu stroje

221At - Čas jednotkový obecně nutných přestávek za chodu stroje

3At - Čas jednotkový podmínečně nutných přestávek

31At - Čas jednotkový podmínečně nutných přestávek za klidu stroje

32At - Čas jednotkový podmínečně nutných přestávek za chodu stroje

ASt - Čas jednotkový strojní

Bt - Čas dávkový

1Bt - Čas dávkové práce

11Bt - Čas dávkové práce za klidu stroje

12Bt - Čas dávkové práce za chodu stroje

2Bt - Čas dávkový obecně nutných přestávek

211Bt - Čas dávkový obecně nutných přestávek za klidu stroje

221Bt - Čas dávkový obecně nutných přestávek za chodu stroje

3Bt - Čas dávkový podmínečně nutných přestávek

31Bt - Čas dávkový podmínečně nutných přestávek za klidu stroje
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32Bt - Čas dávkový podmínečně nutných přestávek za chodu stroje

Ct - Čas směnový

1Ct - Čas směnové práce

11Ct - Čas směnové práce za klidu stroje

12Ct - Čas směnové práce za chodu stroje

2Ct - Čas směnový obecně nutných přestávek

201Ct - Čas směnový obecně nutných přestávek za klidu stroje

201Ct - Čas směnový obecně nutných přestávek za chodu stroje

3Ct - Čas směnový podmínečně nutných přestávek

31Ct - Čas směnový podmínečně nutných přestávek za klidu stroje

32Ct - Čas směnový podmínečně nutných přestávek za chodu stroje

MTA - Methods Time Analysis

WF - Work factor

MTM - Methods Time Measurement

MOST- Maynard Operation Sequence Technique

TR - Trubka

PLO - Plochá ocel

𝑃𝑡ℎ - teoretický počet strojů

𝑡𝑘 - kusový čas na danou operaci

𝐸𝑠 - efektivní fond stroje v jedné směně

N - počet vyráběných kusů

𝑠𝑠 - směnnost strojních pracovišť

𝑘𝑝𝑛 - koeficient překračování norem

𝜂𝑜𝑝 - využití strojů dané operace

𝑃𝑡ℎ - teoretický výpočet strojů

𝑃𝑠𝑘 - skutečný počet strojů

𝐷𝑣𝑠 - počet výrobních strojních dělníků

𝑠𝑠, 𝑠𝑟 - směnnost strojních a ručních dělníků

𝐷𝑣𝑟 - počet výrobních ručních dělníků

𝐷𝑣 - celkový počet výrobních dělníků

𝐹𝑣 - výrobní plocha

𝐹𝑠 - výrobní plocha strojních pracovišť

𝐹𝑟 - výrobní plocha ručních pracovišť

𝑓𝑟 - měrná plocha ručního pracoviště

𝑓𝑠 - měrná plocha strojního pracoviště

𝐹𝑝ℎ𝑛 - pomocná plocha hospodaření s nářadím

𝐹𝑝ú - pomocná plocha údržby

𝐹𝑝𝑠𝑘𝑙 - plocha skladová

𝐹𝑝𝑑𝑐 - pomocná plocha vnitřních dopravních cest

𝐹𝑝ℎ𝑛 - pomocná plocha kontroly
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1 Úvod

Od roku 2007 spolupracuji s firmou TIPA. Nejdříve jsem v době středoškolského studia

pracoval jako brigádník ve skladu, posléze , obohacen zkušenostmi a vysokoškolským studiem,

jsem se začal zapojovat do výroby konzolí,pomáhal s nákupem materiálu , výběrem strojů, nástrojů

a plánováním výroby.

Během mého působení ve výrobě konzol jsem se snažil najít slabá místa výroby a pomoci

tak s úsporou práce, materiálu a finančních prostředků prostřednictvím navrhovaných řešení,

vedoucích k zefektivnění procesu výroby.

1.1 Představení firmy TIPA spol.s r.o.

Firma TIPA spol.s r.o. vznikla v roce 1991 z bývalého státního podniku služeb Silesia

Opava. V té době se zabývala především obchodní činností, servisem spotřební elektroniky,

montážemi televizních antén a kabelové televize. V začátcích činnosti firmy tvořily hlavní zdroj

nákupu především výprodeje zásob podniků v likvidaci.

V devadesátých letech došlo k dynamickému rozvoji firmy, byla zakoupena nová větší

provozovna a posíleny řady zaměstnanců. Toto všechno pomohlo ke značnému posílení obchodní

činnosti firmy, zaměstnávající tehdy okolo třiceti lidí.

Prudký rozvoj firmy byl nečekaně zastaven ničivou povodní v roce 1997. Tato za sebou

zanechala zcela zatopené sklady, zničené skladové zásoby, technologie a podmáčené budovy.

Likvidace následků devastující povodně si vyžádala několik měsíců, během kterých firma nemohla

fungovat.Majitelé se museli rozhodnout, zda vůbec pokračovat v činnosti. Rozhodli se pro

zachování firmy a pracovních míst. Firma se během krátké doby přeorientovala na dovoz zboží z

Evropy a Asie a svou obchodní činnost začala postupně rozšiřovat i za hranice České republiky.

Díky prodeji a montáži antén bylo často nutné řešit individuální požadavky zákazníků a

nechat občas vyrobit speciální kovové prvky k uchycení antén. Tyto díly byly zpočátku vyráběny

v dílnách údržby firmy, které pro takovou práci nebyly nejvhodnější. Proto, když byl v

roce 2007 zakoupen nový objekt, začalo se uvažovat o jeho částečném využití pro účely výroby.
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Během dvou let se podařilo prostory přestavět na dílny, vybavit je stroji a povýšit kusovou výrobu

stožárů a anténních a satelitních držáků na výrobu sériovou.

Nedostatečná nabídka sortimentu anténních držáků na trhu,vysoké ceny zboží i dopravy,


[…]

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přípravků lze měnit podstavu pro usazení konzol na stěnu, konzol na stožár a konzol na stožár se

vzpěrou.

Poměrné převedení investice na zástupce

Z celkového předpokládaného množství 7600 ks vyrobených konzol lze nově navrhované

technologie využít na 74% produkce, to je 5624 ks konzol. Z tohoto objemu zaujímají vybraní

představitelé, pro které je tato práce prováděna asi 18%, to je 1040 ks. Proto budou uvažovány

vstupy do tabulky cash flow v tomto poměru.

Tabulky cash flow

Tabulka 6.2 Tabulka cash flow pro variantu č. 1

Tabulka cash flow pro variantu č. 1

Hodnoty / Rok 2016 2017 2018 2019 2020

Přírůstek příjmů 20300 20300 20300 20300 20300

Přírůstek výdajů 14210 14210 14210 14210 14210

Odpisy 1997,4 1997,4 1997,4 1997,4 1997,4

Ostatní náklady 4752 0 0 0 0

EBIT -659,4 4092,6 4092,6 4092,6 4092,6

Daň -125,3 777,59 777,59 777,594 777,59

Čistý zisk -534,1 3315 3315 3315,01 3315

Odpisy 1997 1997 1997 1997 1997

Cash flow 1462,9 5312 5312 5312,01 5312

Pro hodnocení investice jsem se rozhodl využít čistou současnou hodnotu a vnitřní

výnosové procento. Výpočty jsem provedl v MS EXCEL.

Č𝑆𝐻 = 𝑆𝐻𝐶𝐹 − 𝐼𝑁 = ∑ (
𝐶𝐹𝑡

(1+𝑘)𝑡) − 𝐼𝑁 =17 130-14 739 = 2 391 Kč

Diskontní sazba 9%.

VVP 0 = ∑ (
𝐶𝐹𝑡

(1+𝑘)𝑡) − 𝐼𝑁 = 14%
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Tabulka 6.3 Tabulka cash flow pro variantu č. 2

Tabulka cash flow pro variantu č. 2

Hodnoty / Rok 2016 2017 2018 2019 2020

Přírůstek příjmů 28217 28217 28217 28217 28217

Přírůstek výdajů 14210 14210 14210 14210 14210

Odpisy 20569 20569 20569 20569 20569

Ostatní náklady 1043 0 0 0 0

EBIT -7605 -6562 -6562 -6562 -6562

Daň -1445 -1247 -1247 -1246,8 -1247

Čistý zisk -6160 -5315 -5315 -5315,2 -5315

Odpisy 1997 1997 1997 1997 1997

Cash flow -4163 -3318 -3318 -3318,2 -3318

Č𝑆𝐻 = 𝑆𝐻𝐶𝐹 − 𝐼𝑁 = ∑ (
𝐶𝐹𝑡

(1+𝑘)𝑡
) − 𝐼𝑁 =-13 682-103 890 = - 117 572 Kč

Diskontní sazba 9%.

Z propočítaných ČSH vyplývá, že pouze v první variantě je hodnota ČSH kladná a lze

investici doporučit. Vnitřní výnosové procento pro první variantu je 14%. Druhá varianta má

zápornou čistou současnou hodnotu a její uskutečnění není možné doporučit, investice do do

svářecího automatu by byla opodstatněná při výrazněm zvýšení objemu výroby. [5], [6], [3]

7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit technologický projekt výroby satelitních konzol ve

firmě Tipa, spol. s r.o. Na začátku práce je uvedeno výrobní portfolio firmy. Díky velkému

množství a rozmanitosti vyráběných konzol jsem byl nucen vybrat čtyři zástupce pro které jsem

následně zpracoval technologický projekt.

Diplomová práce také obsahuje literární rešerši , kde se věnuji podrobnějšímu popisu

nejběžnějších metod měření spotřeby času ve strojírenství. Teoretické poznatky nabyté studiem

této problematiky jsem následně uplatnil při návrhu vhodné metody měření spotřeby času pro

potřeby firmy Tipa, spol. s r.o.

Při vypracování jsem se nejdříve zaměřil na analýzu současného stavu výroby, kde jsem

hledal slabá místa. Díky vytvoření stohových diagramů je patrné, že se na spotřebe času při výrobě

nejvíce podílejí svařovací a řezací operace. Díky tomu jsem se zaměřil na možnosti řešení této
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situace. Navrhnul jsem proto dvě modernizované varianty provozu. Obě varianty stále umožňují

zajištění výroby všech dosavadních produktů.

Kapacitní propočty ukázaly, že obě navrhnuté varianty mají dostatečný potenciál i pro

případné zvýšení objemu výroby. Ekonomické hodnocení však odhalilo neudržitelnost druhé

varianty při zachování objemu výroby. První varianta využívající střižného nástroje a polohovadla

se ukázala jako ekonomicky výhodnější. Mezi její další výhody bezesporu patří nízká vstupní

investice bez nutnosti pořizovat speciální svařovací přípravky. I při nízkých nákladech na pořízení

vybavení jsem však dosáhl významného snížení výrobních časů všech zkoumaných konzol jak

ilustruje tabulka.

Tabulka 7.1 Úspory času

Tabulka úspor času

Konzola Stávající
Polohovadlo,

střihadlo
Rozdíl
[min]

Konzola na stěnu 8,61 5,26 3,35

Konzola k oknu 6,6 4,37 2,23

Konzola na stožár 10,49 8,55 1,94

Konzola na stožár vzpěra 14,16 12,1 2,06

Celková finanční úspora první varianty oproti stávající výrobě vztažená na jeden kus je znázorněna

v tabulce 7.2.

Tabulka 7.2 Úspory na kus

Tabulka úspor na kus

Konzola Úspora [kč]

Konzola na stěnu 7,26

Konzola k oknu 4,83

Konzola na stožár 4,2

Konzola na stožár vzpěra 4,46
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