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číslo Hlediska hodnocení DP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava
X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci1:

Cílem diplomové práce bylo navrhnout technologický projekt výroby

satelitních konzol ve firmě Tipa, spol. s r.o. Vzhledem k značnému počtu

provedení a rozmanitosti výrobků vhodně vybral čtyři představitele pro něž

zpracoval technologický projekt výroby. Rozborová část DP obsahuje rovněž

kritickou rešerši věnovanou přoblematice studia spotřeby času ve strojírenství, jejíž

poznatky dále uplatnil v praxi (zde malá poznámka k třídění ztrátového času ve

směně T na str.8 - obvykle ztráta vyšší mocí, nikoliv z vyšší moci). Z analýzy

současného stavu výroby vyplynuly rovněž výsledky zobrazené vhodně pomocí

stohových diagramů z nichž je patrné, že se na spotřebe času při výrobě nejvíce

1 v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu
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podílejí svařovací operace a operace dělení materiálu (řezací operace).

Diplomant navrhl varianty z nichž vyplynuly dvě základní aletrativy

modernizace výroby, které mají dostatečný potenciál (kapacitu) pro případné

zvýšení objemu výroby. První alternativa (varianta) využívající střižného nástroje a

polohovadla se ukázala po provedení ekonomického hodnocení jako ekonomicky

výhodnější.

Předložená práce je kvalitně zpracována po odborné i formální stránce a proto

ji doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskuzi při obhajobě diplomové práce:

1) Jaká je svařitelnost popř. obrobitelnost (při dělení materiálu řezáním)

použitých materiálů (např. materiál S 235 JR ( 1.0038) )

2) Uvažoval jste o záměně či variantách použitých materiálů

3) Jaká je možnost případného využití dalších metod dělení materiálu